PEITYBAUKA CPBHUJA

MuHUCTApPCTBO IPUBpPEAE

AxTyeAHa
IIpuspeAHa
Kperama

Pact npepabhuBauyke unaycrpuje +6,3% (crTp. 3)

PacT npou3sBogwkhe HHAYCTPUjCKHUX 06J1aCTHU: npexpaMbGeHe, XeMHjCKe,

OCHOBHHUX MeTaJjia, MAlIMHA U OIpeMe UM rymMe M njactuke (ctp. 4)

PeasHu pact maaonpoaajHor npomeTta +3,2% (cTp. 9)

HeTo pacT 6poja npuBpeAHHX cy6jeKaTa y NpBUX mecT Mecenu 3a 10.199 (cTp.9)
Bpoj 3anocsieHux noBehaH 3a +2,5%, a He3anocJeHUX cMawmeH 3a -7,6% (cTp. 10)
IlIpoceyHa majcka HeTo 3apaga 384 EYP, y npepabuBaukoj uua. 363 EYP (cTp. 11)
PacT cno/bHOTProBMHCKOT po6HoOr aedpunura, -1,8 mapa. EYP (cTp. 12)
KoHconuaoBauu puckaaHu cypunur 23 mapa. AmHapa (cTp. 14)

HWHdnanuja y npBux mect Mmecenu +3,4% (ctp. 14)

Ilpuaor:
[No6a/HM HHAEKC MHOBATUBHOCTH (cTp. 16)
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CAOPXAJ

AKTye/niHa npuBpeaHa KpeTakba - pesnme
MpuBpeAHN pPacT y TPAH3ULMOHUM U Yy ApKaBama permoHa
MocnoBHa KAnma y npepahmBayvkoj MHAYCTPUjK
NHaycTpuja
IpaheBMHaApCTBO
Caobpahaj n TenekomyHuKaumje
TproeBuHa Ha mano
MNocnosHa aemorpaduja
Tp*KuwTe pagHe cHare
CnoJsbHa TprosumHa
MnaTHM BunaHc
JaBHe PuHaHcuje

LleHe 1 mOHeTapHa KpeTakba

Mpunoe 1: TnobanHM MHAEKC MHOBAaTUBHOCTU

Tabena 1. OCHOBHU €KOHOMCKU MHAUKATOpU

PeanaH pacty % ¢—¢ ;g:g
NHpycTpuja 8,2
- Mpepahusauka 5,3
MN3B03 pobe 11,5
YB03 pobe 6,1
TprosuHa Ha mano 7,5
3anocneHu 1,0
He3anocnexnu -4,0
HeTto 3apage 2,5
Wb naumja* 1,2
Mpuxoau byueta 8,6
Pacxoau byyeTta -2,4

V2017 V2017
IV 2017 V 2016
7,0 6,2
8,3 9,2
1,9 18,7
9,2 19,2
2,5 6,1
0,3 2,5
-2,5 -8,5
-0,5 3,6
-0,2 3,6
-2,7 4,5
-0,7 4,7

M3Bop: P3C, M®, MM- uctpakmsare; ¥ meceyHun nogaum cy 3a jyH

AKTyenHa npuspegHa Kpetara 6p.6/2017 npunpems/beHa je Ha OCHOBY NogaTtaka A0CTynHUX Ao 14. jyna 2017.

-V 2017
-V 2016

1,2
6,3
13,4
14,4
3,2
2,5
-7,6
0,7
3,4
4,2
-1,5
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AKTYE/IHO - PESUME

OcHoBHe Kapakmepucmuke npuspeodHuUX Kpemakra y nepuody jaHyap-maj 2017. 200uHe:

PacT ykynHe nHAaycTpujcke nponssoare 1,2% , npepahuBauke nHayctpuje 6,3%, AoK je nag 3abenexkeH y pyaapcray
6,3% 1 cHabaeBatby €NEKTPUYHOM EHEPIUjOM, FracoOM, NAPOM U Kanmatmsaumjom 12,5%. Ouekusara rnpuspeoHUKa y
npepahueaykoj UHOycmpuju y noenedy Kpemarba b6yodyhe npou3eod0He cy Mo3umueHa U YKasyjy Ha cmabusnHy
OUHAMUKY HeHO2 Kpemarba 3a HapedHUX wecm meceyu,

OnopaBak noTpowe AoMahMHCTaBa - pacT NPOMEeTa y TProBMHM Ha Mano 3a +3,2%;

NocnoBHa pgemorpadmumja. Y 2017. roanHn (NpBMX WECT MeceLm) ocHoBaHoO je 22.045 npuBpegHux cybjekaTa (17.618
npenysetHuka n 4.427 npeayseha) u yraweHo 11.846 (10.488 npepysetHuka n 1.358 npenyseha), Tako ga je yKynaH
6poj npmBpeaHux cybjekata nosehaH 3a 10.199 (7.130 npenyseTHmKa 1 3.069 npeayseha). OgHoc 6poja OCHOBAHUX U
yraweHux npuepeaHux cybjekata (Heto-edekat) je 1,9:1 m nokasyje ga ce Ha cBakux 10 yraweHux NpUBpeaHUX
cybjekaTa ocHyje 19 HoBMX.

HactaB/beHM Ccy MO3UTUBHU TPEHAOBM HA TPXUWTY paga: 6poj 3anocneHux nosehaH 3a 2,5%, a ykynaH 6poj
He3anoc/eHUX CMakbeH 3a -7,6% Ha mehyrogmibem HUBOY;

PeanHu pacT npoceyHe HeTo 3apaae Ha mehyroanwmwem HMBoy og 0,7%, y majy je nsHocuna 47.136 guHapa nan 384,3
EUR;

YKynHa Cno/bHOTProBUHCKA pobHa pa3ameHa n3Hocuna je 14,0 mapa. EYP (n3Bo3 6,1 mnpa EYP, a yso3 7,9 mnpa.EYP) u
ocTBapuna je pact o4 14,0% Ha mehyroguiwem HMBoy. M3BO3 pobe je y uctom nepmoay nopacrao 3a 13,4%, a yos
pobe 3a 14,4%. Oeduumnt pobHe pasmeHe je nosehaH 3a 18,0% u nsHocuo je 1,8 mnpa.EYP. MoKpuBeHOCT yBO3a
MU3BO30OM M3HOCKAA je 77,3% 1 matba je y 04HOCY Ha UCTM Nepuoa NpeTxogHe rogmHe, Kaaa je usHocuna 78,0%;

Oedunumnt Tekyher pauyHa nnatHor 6unaHca y npsa Yyetupu meceua 2017. rogmHe nsHocumo je -825,2 mun.EYP 1 nosehaH
je y ogHocy Ha UcTm nepuog npetxoaHe roanHe 98,3% (ckopo yasocTpydeH). Ha nosehate gepuumnta tekyher padyHa
Hajsuwe je yTuuano nosehawe aedpuumta pobe u ycayra (-1.027,1 mun.EYP), a y okBupy Tora nosehare pobHor
aedununta (3a 29,9%, pobHM aedunumT je usHocuo -1.286,4 mun.EYP);

HeTo npunmns cTpaHMX AMPEKTHUX UHBECTULM]a Y NpBa YeTnpn meceua 2017. rogmHe usHocuo je 621,9 mun.EYP, n 6mo
je suwn +4,3% y ogHOCY Ha UCTN NepUoL NPeTXo4He roguHe;

Ha HmBOYy onwTe ap:kaBe 3abenexeH je cypuumut y usHocy og 23 mapa. AUHapa. JaBHU npuxodu cekmopa opicase cy
3abenexunnn mehyroguiwrbu peanHu pact og +3,8%, a jaBHM pacxodu nag opg -2,7%. MNpuxodu byyema cy peanHo sehu
3a 4,2%, a pacxodu marbu 3a -1,5% Ha mehyroamwrbem HUBoY. CydpuumT byleTa je nsHocno +12,5 mnpg,. anHapa;

MHdnauumja je y npeux Wwect meceum 3abenerkmna pact og, 3,4% Ha mehyrogniibem HUBOY;

MoHemapHa Kpemarbd. YKYNHYy KpeauTHY aKTUBHOCT Y NPBUX MET Meceumn KapakTepuie cTtabuiaH pacT KpeauTta
cTaHOBHMWTBY (11,5%) M cmarbeHM NiacmaHu npuepeam. Ha pacT KpeAWTHe aKTMBHOCTM CTAHOBHMILTBA HajBULUE je
YTULA0 3Ha4ajaH pacT rOTOBUHCKUX KpeamTa, ann U pact cTambeHux KpeauTa. YKynHa WTeAHa CTaHOBHULUTBA Y Majy
2017. roamHe nsHocuna je 1.130,4 mnppa. auHapa (gesusHa 1.079,1 mnpa,. AnHapa, a AMHapcKa 51,2 mapa. AvHapa), u
y ogHocy Ha Mmaj 2016. 3abenexuna je peanHun mehyroamwrbun pact og 0,4% (aesusHa wrearba 3a 0,2%, a AMHApPCKa 3a
4,9%).

JaBHu ayr Cpbuje je Ha Kpajy maja 2017. rogmHe nsHocmo 24,1 mapa.EYP, wrto npeacrasmwa 67,1% BAMN. Cnosbalutbu
jasHu ayr je nsHocmno 14,9 mnpg,.EYP, a yHyTpawrn 9,2 mapa.EYP.

CnosbHu gyr Cpbuje je Ha Kpajy mapTa 2017. roamHe usHocuo 26,2 mapa.EYP (73% b4N). CnosbHM Ayr jaBHOT CEKTOPa
je nsHocuno 15,5 mnpa.EYP, a npusatHor 10,7 mapa.EYP.

Mo HajHOBMjOj CBETCKOj paHT INCTU MHOBATUBHOCTU (The Global Innovation Index n3seluTaj CBeTCKe opraHusaumje 3a
WUHTeNeKTyanHy ceojuHy, WIPQO) Cpbuja ce Hanasm Ha 62. MecTy, LWITO je y OAHOCY Ha NpeTXoAHy roanHy noseharse 3a
Tpu nosnumje.



PEA/IHU CEKTOP
BpyTo gomahu npounssos,
BpyTo gomahu npounssos,
BpyTo gomahu npounssos pc
BpyTo gomahu npoussos pc
WHAaycTpujcka nponssoaba
Pypapctso
Mpepahusayka nHaycTpuja

CHabaesatbe en.
€Hepryujom, racom, Nnapom n
KNMMaTu3aumja

MNHaeKc nocnosHe Knmme
y npepahrBayKoj MHAYCTPUjU

TPXULUTE PAOA
3anocnexu
AKTMBHO He3anocneHa nmua

AHKeTHa cTona
He3anocaeHocTn

HeTo 3apage

MNeHsuje

EKOHOMCKHM O4HOCU CA
WHOCTPAHCTBOM

Tekyhu pauyH naatHor
6unaHca

M3B03 pobe u ycnyra

YBo3 pobe 1 ycayra

CTpaHe AMpeKTHe
MHBeCTULMje

CnosbHu ayr

Kypc guHapa

MpoceyaH Kypc anMHapa
npema espy

MpoceyaH Kypc AnHapa
npema gonapy

®UCKAJIHU CEKTOP

KoHconnaosaHu duckanHu
pesyntart

JasHwu ayr
MNOTPOLIAYKE LIEHE
WHbnaumja, Kpaj nepmosa

WHbnaumja, npocek nepnosa

Tabena 2. OCHOBHM NOKa3aTe/bu MAKPOEKOHOMCKUX KpeTakba

JepuHuya
mepe

mr.ctone, y %
mmn. EUR

EUR

mr.ctone, y %
mr.ctone, y %

mr.ctone, y %

mr.ctone, y %

6anaHc

Y Xubagdama

Y Xubagama
%

RSD

peanHe
cTone, y %

RSD

peanHe
ctone, y %

mun. EUR
% 6AN
mun. EUR

mr.cTone, y
%

mun. EUR

mr.cTone, y
%

mun. EUR
% 6AN
mun. EUR

% 64N

RSD/EUR

RSD/USD

% BN

% BN

mr.ctone, y %

mr.ctone, y %

2008

5,4
33.705

4.586

1,4
53

1,1

2,0

0,0

1.999
756

32.746
3,9
17.660

14,3

2.486
7,4
20.982

62,3

81,44

55,76

8,6

11,7

2009

-3,1
30.655

4.187

12,6
3,8

-16,1

0,8

-2,3

1.889
747

16,1
31.733

0,2
19.788

3,3

-2.032
6,6

8.043
-16,1
13.099
-28,3

2.068
6,7
22.272

72,7

93,95

67,47

6,6

8,4

2010

0,6
29.766

4.082

2,5
5,8

3,9

1.796
744

19,2
34.142
0,7

19.890

-2.037
6,8

9.515
18,3
14.244
8,7

1.133
3,8
23.509

79,0

103,04

77,91

10,3

6,5

Uzeop: P3C, HEC, M®. HanomeHa:;*nepuog I-IV 2017. **1-111 2017.

2011

1,4
33.424

4.619

37.976
0,2

21.285

-3.656
10,9

11.145
17,1
16.487
15,7

3.320
9,9
24.123

72,2

101,95

73,34

7,0

11,0

2012

-1,0
31.683

4.400

1.727

762

41.377
1,1

22.450

16.992
3,1

753
2,4
25.645
80,9

113,13

88,12

12,2

7,8

2013

2,6
34.263

4.781

5,5
53

4,8

8,1

-0,5

1.715
775

22,1
43.932
-1,5

23.378

-2.098
6,1

13.937
21,5
17.782
4,7

1.298
3,8
25.644

74,8

113,14

85,17

-5,5

59,6

2,2

7,8

2014

-1,8
33.319

4.672

1.698
767

19,2
44,530
-1,5

23.553

-1.985
6,0

14.451
3,7
18.096
1,8

1.236
3,7
25.679

77,1

117,31

88,54

-6,6

70,4

1,7

2,9

2015

0,8
33.491

4.720

8,2
10,5

53

18,8

0,8

1.996
743

44.432
2,1

23.196

-1.577
4,7
15.631

8,2
18.899
4,4

1.804
5,4
26.294

78,5

120,73

108,85

-3,7

74,7

15

19

2016

2,8
34.115

4.821

4,7
4,0

53

2,7

0,9

1.921
714

15,3
46.097
2,5

23.006

-1.370
4,0

17.314
10,8
19.895
53

1.861
5,5
26.592,1

77,9

123,12

111,29

-1,3

72,9

1,6

1,2

2017

Q1
1,2

1,2
-3,0

6,3

-12,5

0,8

-V
2.038
683

14,6
46.618
0,7
23.329*
-1,7

I-IV

-825,2

5.878,2
9,1

6.905,3

26.174,4**
73,0%*

I-Vi

123,39

113,97

I-v



